Be-

P R A E C I P V A R V M:

Beneficium.

Beneficij collatio an valeat, posito, quod ut clericus impetrat beneficium, quamvis non sit ordinatus. d. 7. n. 2.

Bullam beneficij cum eius possessione producere non est sufficiens, ad hoc ut beneficiatus forum declinare possit. ibid. num. 9. & 15.

Beneficium non cadit in laicum. ibid. num. 10.

A beneficium impetrante stylo Curie debet fieri mentio de clericatu. ibid. n. 11.

Beneficium Ecclesiasticum non debet conferri, nisi ei qui per Ecclesiasticum ordinem serviat in divinis officiis, vel saltim sit tonsuratus. ibid. n. 12.

Beneficium an ipso facto amittatur, si matrimonium contrahatur sine Parocho, & testibus contra formam Concilij Tridentini, remissivè. d. 15. n. 11.

Beneficium, sive vacet ipso iure, sive non, sententia declaratoria erit necessaria pro possessio- niis avocatione. ibid. n. 14.

Ea tamen lata retrotrahitur ad tempus matrimoni contracti. ibid. n. 15.

In beneficiis concessis, quando vacaverint sub incerta taxâ, attenditur valor, quanto valverit illud beneficium, tempore concessionis, sed tempore vacationis cum eo tempore illa con- cesso effectum sortiatur. d. 108. n. 14.

Beneficiatus, qui renuntiavit beneficio in aliquius favorem, interim donec fuerit admissa renunciatio per superiorum, sciverit fuisse, receptam facit fructus suos. ibid. 35. & 37.

Committens delictum, propter quod esset dignus privatione beneficij, donec non fuerit condemnatus, & privatus per sententiam, facit fructus suos. ibid. n. 36. seq. & 40.

Beneficia.

Introducta causa, an competit privilegiato be- neficia. d. 14. n. 2. & 7. & d. 18. n. 1.

Beneficia denegantur post lampsum triginta die- sum litibus pendentibus a die sedita pragmat. 27. Maij 1621. ibid. n. 2.

Concesso primo beneficio in prima instantia est concedendum, secundum in secunda instantia, ibid. num. 5.

Terginur triginta dierum per Reg. pragmaticam statutus ad petenda beneficia currit a die insufflationis spiritus vitæ, & quando instantia eratoeremta, & cum ratione, & ita decisum. ibid. n. 9. & 18.

Primum, & secundum beneficium sunt loco re- stitutionis ob omissas probationes. d. 145. n. 1. Si processus est compilatus cum maiore, minor succedens an sit restituendus adversus omissas probationes, & quid si instantia esset perempta, & per insufflationem spiritus vitæ restau- urata, & quid decisum.

Brachium.

Brachium per M.C. non impartitur, nisi vijs, actis & cognitis iustitia. d. 64. n. 8.

Brachium in literis exequitorialibus virtute obli- gationis inclusum non impartitur, nisi inseratur tenor obligationis. ibid. n. 9.

Quod limita in literis exequitorialibus expedi- tis virtute obligationis Cameralis in alia Urbe. ibid. n. 10.

Iucici laico requisito pro imploratione brachij, quando sint exempla edenda, remissive, ibid. num. 8.

Bulla.

Bullæ institutionis iuris patronatus a Vicario Episcopi factæ an sufficiant, ut clerici inquisiti in minoribus ordinibus constituti eas producentis remissio fiat ad Iudicem Ecclesiastikum, cum post aliqualem disputationem affirmatiæ concluditur, & decisio etiam commemora- tur. n. 1. vsque ad fin.

C

Calumnia.

IN fisci procuratore calumniæ, vel subornationis omnino cessat præsumptio, cum commodum, & incommodum ad ipsum minimè spectet, & ex officij necessitate procedat. d. 22. numer. 11.

Quæ officij necessitas a præsumpta excusat calu- nia, & fisci procurator publicata testium dicta apud se semper habet. ibid. num. 14.

Calumniari quando propriè quis dicatur. d. 54. num. 1.

De calumnia an possit puniri actor, aut denun- ciator, quando non probavit accusationem, seu denunciationem. ibid. n. 2. & 9. & quid deci- sum in fin.

Calumniator in Regno non punitur pro calum- nia ex præsumptionibus, sed evidens calum- nia requiritur. ibid. n. 3.

In evidenti calumnia quando quis esse dicatur. ibi. num. 4.

Pœna imposta pro calumnia, & pro iniuriis, ibib. n. 6.

Causa justa, quæ excusat a condemnatione ex- pensarum, & a pœna calumnia. ibid. n. 12.

Carcer.

Pœna effrangentis carcerares M.C. d. 47. n. 1.

Pœna capitalis imposta contra effractores carce- rum an de naturali, vel de alia extraordina- ria intelligenda sit ibid. n. 2. ubi nu. 3. ponitur decisio.

Casale.

Casale quamvis, quoad jurisdictionem sit a Ci- vitate divisum, tamen adhuc dicitur Civitas Casale, & quoad reliqua remanet Civiles Civitatis. d. 50. n. 11.

Casalenses quamvis orti extra mentia, & subug- bia Civitatis sunt tamen veri Civiles ipsius Ci- vitatis, & gaudent omnibus honoribus, pri- vilegiis, commoditatibus, & immunitati- bus, quibus gaudent ipsimet Civiles orti in Civitate, & tenentur contribuere omnibus oneribus Civitatis. ibid. n. 12.

Casalia habent proprium, & peculiare distri- ctum, & qui dicatur districtus. ibid. num. 13.

Casalia pertinentiarum alicuius Civitatis a Ci- vitate, ejusque territorio non dividuntur, nec ipsorum territoriorum circumscribitur, d. 73. n. 1. & 4.

Quod declara, & limita ut ibid. n. 5.

Casali diviso a Civitate, quo pacto sit divisa jurisdicção distingue, ut ibid. n. 2.

Casale separatum a Civitate retinet eandem ju- ris-

INDEX RERUM

visdictionem, qua prius unitum cum Civitate fruebatur. *Ibid.* n. 16.

Castellanus.

Castellani tenentur etiam de culpa. *d. 46. nu. 4.*

Causa.

*Cognitio incompetentis spectat ad Judicem causae principalis. *d. 10. n. 5.**

*Causa major potitur prælationis prærogativa. *dec. 72. n. 12.**

Causio de non offendendo.

*Index compellit ad præstandam cautionem de non offendendo, ubi non est vanus timor, non solum ad partis petitionem, sed etiam ex officio, & etiam si sua culpa damnum timeat. *d. 142. num. 4. & 6.**

*Si ex nova causa accedit offendio, non censetur quis controvenerit. *Ibid. n. 5.**

*Filiij consanguinci, & affines an ad pacem pro affinibus compellantur. *Ibid. num. 9. 14. & 15.**

*Index cogere potest ad cautionem præstandam etiam reo absoluto, si adhuc durat causa timoris. *Ibid. n. 10.**

*Judex potest cogere ad pacem. *Ibid. num. 11.**

*An laicus possit compelli ad se obligandum de non offendendo pro clero sibi coniuncto. *Ibid. num. 11.**

*Altera parte recusante cautionem præstare, altera non tenetur, & præstata habetur pro non data. *Ibid. n. 12.**

Census.

*Rescissio contractu venditionis annuorum introituum post rescissionem debetur interesse ad eandem rationem. *d. 123. n. 5.**

Cessio.

*Cessio, quando in ea intervenit justum præsum est loco emptionis, & venditionis. *d. 112. n. 10.**

*Cessio actionis contra debitorem, quo sit possessori solventi a creditore hypothecaria agente, etiam modico dato per viam transactionis, ac donationis illius pluris, quod ultra summam solutam debetur, an subiaceat dispositioni *l. per diversas, & l. ab Anastasio C. mandatis d. 120. n. 1.**

*Dispositio prædictarum legum per diversas, & ab Anastasio procedit, & per illas cessio similis improbatur, in qua litis intercedit redemptio. *Ibid. num. 2.**

*At locum sibi non vendicat in indubitate, & certis actionibus, quarum actio speciali jure subsistit. *Ibid. n. 3.**

*Actiones indubitate, ac certe, quæ dicantur *Ibid. num. 4.**

*Item locum non obtinet in debito confessato, & acceptato. *Ibid. n. 5.**

*Nec etiam procedit in transactione, ut fuisse hic comprobatur, nec in quam pluribus aliis causibus relatis. *Ibid. n. 6. 7. 8. & 9.**

Vide infra in ver. Clericus.

Citatio.

*Citatio an ita afficiat citatum, ut si contumaciat, eo ipso possit a Juge multari sine nova citatione super hoc dissidium est non modicum apud Scrib. quod pulchro distinctionis sœdere conciliatur. *d. 71. n. 10. & seqq.**

Citari uxorem hæredem reliquam sua vita duante sufficere censuit S. C. d. 89. num. 1.

*Sed quid si substitutus, vel proprietarius compareat, remissive. *Ibid. n. 3.**

*Citatio, immo sola denunciatio constituit quem summa fide. *d. 108. n. 6.**

*Confugiens ad Ecclesiam potest in ea citari, & contra eum non comparentem, & contumacem procedi, modò per talem sententiam citat aliqua sanguinis poena, vel corporalis non infligatur. *d. 141. n. 1. & 4.**

*Commissione de citando est actus judicialis, & non potest fieri in Ecclesia. *Ibid. n. 2.**

*Citatio vera, quæ fit per nuncium, non dicitur actus judicialis, & potest fieri in Ecclesia. *Ibid.**

*Citatio verbalis potest fieri in alieno territorio propria autoritate, nulla expectata licentia vel implorato auxilio ex frequentissimis Scriptentium suffragiis. *Ibid. n. 3.**

*Textus declaratur in *l. dies festus C. de seriis.* *Ibid. num. 5.**

*Citationem verbalem fieri posse in Ecclesia, est communis Scribentium opinio. *Ibid. num. 1.**

Civis.

*Civis quibus modis quis dici, vel effici potest. *d. 74. num. 1.**

*... dicitur, qui in ipsa Civitate uti Civis stipendia meretur. *Ibid. n. 2.**

*Hinc omnes milites Hispani, qui sunt in Civitate Neap. privilegio Neapolitano gaudent, & ita decissum. *Ibid. 3.**

*Et pariter milites legalis, & sic inermis militiae, & praesertim Doctores exteri in studio Neapol. ad legendum conducti, eodem gaudent privilegio. *Ibid. num. 4.**

*Civis etiam dicitur ratione originis, tum propriæ tum paternæ, *Ibid. n. 5.**

*Civis Neap. origine, mutato domicilio, an, & quando Civis esse definit. *Ibid. num. 6. & 7.**

*Civis definit esse, omneque jus Civitatis amittit qui Civitatem dereliquerit, cum illam perire videt. *Ibid. num. 9.**

*Immunitas ex laudo declarata in beneficium Ci- vium non extenditur ad Cives ex privilegio. *d. 75. n. 2.**

*Cives alleati, quando gaudent prærogativis Civibus debitibus. *Ibid. num. 4.**

*Cives ex privilegio dicuntur veri Cives. *Ibid. n. 5. & 7.**

*Cives alleati in loco, in quo habitant, & onera sustinent, non sunt comparandi cum exteris. *Ibid. num. 9.**

*Universitas alliendo Cives, præjudicat Baroni in eo, quod in consequentiam venit. *Ibid. n. 10.**

Vide in ver. Casale.

Clausula.

*Constituti, & precarii materia declaratur remissive. *dec. 115. num. 4.**

Ad executionem realis super bonis per Clericum possessoris quomodo sit procedendum, remissive. dec. 2. n. 17. ubi in fine per viam remissionis indicatur distinctio quatuor complectens easus.

De modo probandi clericatum, remissive. dec. 7. n. 8.

Bonorum communio si generet alterationes & dif-

INDEX RERUM

- , dissidia , licto iure mandatur illorum divisio .
decis. 27. num. 25.
- Clausula** , *appellatione remota* , vel *equipollenti* ,
quid operetur in delegatione , decis. 4. nu. 9.
- Clausula annulativa** rations prohibitionis est
pena. d. 51. num. 4.
- Clausula** decreti irritantis in gratia apposita
num tantum irritet , & inanem reddat actum
illum , super quo interponitur , & ad alia ex
Principis etiam voluntate non porrigitur.
ibid. n. 13.
- Clausula generalis** nunquam refertur ad specificata. d. 62. n. 117.
- Clausulas** , *Constituti* , & *præcarij* ex quibus as-
sistentes proficiuntur remedium , alia etiam
includens remedia , secundum naturam prin-
cipialis obligationis restringuntur. d. 104. n. 4.
- Clericus.*
- Clericus** an remaneat subiectus dispositioni Re-
giæ Pragmaticæ , si velit facere præventionem
adversus instrumentum. d. 2. num. 16.
- Statuta** , sed consuetudines laicorum in decisio-
nibus causarum non ligant clericos , & perso-
nas Ecclesiasticas secùs si respiciant processum
faciendum , & ordinem iudicij , ut ibid. pau-
lo infra. ibid.
- Ex deposito facto** sponte per Clericum ut audia-
tur super nullitatibus , dicitur præventa cau-
sa , & non persona. ibid.
- Clericus litigans** in foro seculari arctatur ex
tempore præfixo instantiæ à statutis laico-
rum , & cum ratione. ibid.
- ... litigans in iudicio seculari , arctatur statu-
to disponente super exhibitione mandati. ibid.
- Clericus actor** succumbens condemnatur per iu-
dicem laicum in expensis. ibid.
- Clericus agens** contra laicum rei vindicatione ,
vel actione personali super re Ecclesiæ , aut ip-
sius clerici debet coram Iudice seculari eum
convenire. d. 1. n. 8.
- Ratio** , quare clerici sint exempti à iurisdictione
Imperatoris. ibid. nu. 11.
- Cessio** non potest fieri lite pendente ad effectum ,
ut iudicium transferatur in cessionarium , sed
iudicium currit cum cedente , & sententia execu-
tioni demandatur contra nouum possessorem ,
quamvis alienatio in clericum facta sit ,
sive scientem , sive ignorantem rem esse litigiosam ,
& sive actio sit in rem , sive in personam ,
sive de re ipsa , vel generalis. ibid. n. 7.
& 8.
- Clericus effectus** post ceptum iudicium coram
Iudice laico an declinabit forum. ibid. nu. 12.
- ... successor laici an ligetur instantia cepta co-
ram Iudice laico. ibid. n. 13.
- ... dum litigat in Regijs Tribunalibus tenetur
ad observantiam , cap. *conventus*. ibid. n. 16.
- Agens** ad avocandam pecuniam à Iudice laico li-
beratam clericu in concursu creditorum co-
ram quo Iudice agere debeat. ibid. n. 17.
- ... suscipiens ordines minores , & beneficium
Ecclesiasticum obtinens post delictum commis-
sum in fraudem Regiæ iurisdictionis , an ga-
udeat fori privilegio. ibid. n. 19.
- ... & quid si esset causa , & persona præventa
quid in clero primæ tonsuræ , & quid deci-
- sum. ibid. n. 20. 22. 23. 25. 26. & 29.
- ... amittens fori privilegium ratione fraudis
non amittit privilegium cap. si suadente dia-
bolo. ibid. n. 24.
- ... primæ tonsuræ cum falsis dimissorijs initia-
tus non gaudet fori privilegio . Et quid si sic
irregularis quia bigamus. ibid. n. 29.
- ... nulliter ad ordines pronotus , quia irregu-
laris , an gaudeat fori privilegio , & de praxi ,
qua observatur per Iudicem laicum , quando
reperitur in eius posse. ibid. nu. 30. & 31.
- Clericus** possessor beneficij an habeat probare
titulum clericatus. d. 7. n. 1. & 15.
- Non præsumitur quis clericus , nisi probet , se
clericum esse. ibid. nu. 3.
- Articulus** clericatus , qui in facto consistit ;
cum inciderit coram Iudice cause criminis ,
coram ipso sunt producenda Bullæ ordinum ,
& beneficiorum. ibid. n. 4.
- Index laicus** saltim per modum cause potest pro-
nunciare. declinatoriam clericu non compe-
tere ibid. nu. 5.
- Clericus** ad hoc ut remitti possit , qua probare
debeat. ibid. n. 6.
- Articulus remissionis** clericatus est maximi præ-
iudicij seculari iurisdictioni. ibid. n. 7.
- Quæstio** iuris si inciderit super inualiditate clericu-
tus , erit remittenda , & decidenda per Iu-
dicem Ecclesiasticum. ibid. n. 8.
- Prima tonsura** , seu alijs ordinibus , quis initia-
tus non præsumitur , nisi probetur. ibid. n.
13.
- Literæ collationis beneficij non probant clericatu-
m , nisi ostendatur scriptura de clericatu
confecta. ibid. n. 14.
- Modus probandi** clericatum , remissivè. ibid. n. 16.
- Iudicium remissionis** petit ad Iudicem Ecclesi-
sticum per clericum inquisitum summarium
dicitur ad Iudicis instrunctionem. d. 10. n. 3.
- Index laicus** super incidenti non poterit cognoscere
contra clericum , sed tantum virtute ri-
tus pronunciare super competentia. ibid. n. 6.
- Clericus** an bene , vel male fuerit captus , cogniti-
o hec in Gallia spectat ad Parliamentum , &
ita decisum. ibid. n. 7.
- Clerici** in secularibus causis , & seculari foro pa-
tronari non possunt , exceptis causis Eccle-
siasticis , & miserabilium personarum. d. 12.
n. 1.
- Tex. in l. quidam consulebant , ff. de re iudica-
ta , & l. idem Vipianus in fine ff. de excusat.
tutor. in præsenti articulo expenduntur. ibid.
nu. 4.*
- Clericos** coniugatos tonsuram , ac vestes clericales
deserentes fori privilegio gaudere conclu-
ditur. d. 13. nu. 1.
- Eas minimè deferentibus denegatur. ibid. n. 2.
- Nec monitionem aliam necessariam esse ex com-
muni DD. sententia notatur. ibid. n. 3.
- Statim ac clericus coniugatus tonsuram , & ve-
stem clericalem dimitit , exutus censetur omni
privilegio , ita ut eo uti nequaquam possit ,
ideoque si deprehensus fuerit absque tonsura ,
& veste clericali , vel sine veste sed cum tonsura ,
vel cum veste sine tonsura , clericali non gau-
det privilegio. ibid. n. 4.

P R A E C I P U A R V M.

Ad hoc ut clericus coniugatus obtinere possit in declinatoria fori, oportet articulare, & probare unicum, & virginem dixisse, & tempore delicti, & capturæ habitum, & tonsuram gestasse. ibid. n. 5.

Et priusquam predictas qualitates proberet, secularis iudex eum remittere non tenetur. ibid. n. 6.

Clericale namque privilegium clerici coniugati senius, quam non ceniugati amittunt. ibid. n. 7.

**Clericus in minoribus absque beneficio tenetur probare se continuo habitum, & tonsuram de-
cussisse iuxta Conc. Trid. decretum, & Constitutiones plurimorum Pontificum, neque sufficit aliquoties detulisse, sed perseverantia, & continuatio requiritur.** ibid. n. 8. & 10.

Clericus in minoribus dimisso habitu per annum fori privilegio non gaudet. ibid. n. 9.

Nec aliqua requiritur monitio. ibid. numer. 11.

Verum si reassumpserit habitum absque fraude, gaudet ibid. n. 12.

Clericus & si non coniugatus enormitatibus se immiscens a iudice laico potest puniri absque alia monitione ex Constitutione Clementis VII. ad instantiam Imperatoris. ibid. n. 13. & 15.

Clericos ordine clericali, & habitu relicto in Apostasia tanquam laicos ambulantes, & in criminis deprehensor per iudicem secularis capi, inquire, & distingui, per Bullam Leonis X. statutum, est, quæ vetat omnibus ordinariis iudicibus, ne quovis modo directe, vel indirecte iudices secularis in eo impedian sub pena suspensionis. ibid. n. 14.

Contra clericos inveteratos in aggressuris & tirannis idem operatur diurnitas temporis, quod trina monitio. ibd. n. 16.

Et an, & quando requiratur derogatio. ibid. n. 17.

Quæ dicantur enormia delicta. ibid. n. 18.

Et quid si clericus in sacris constitutus incidat in crimen læse Maiestatis humanæ an per iudicem laicum puniendus sit. ibid. n. 19.

Clericus si duxerit uxorem unicum, & virginem, dimittendo habitum, non prohibetur illum reassumere, & reassumendo fori gaudet privilegio. d. 14. num. 1.

Clericus coniugatus in Regno per Regiam pragmaticam gaudet fori privilegio, tam civiliter, quam criminaliter, & quid de iure canonico, ibid. num. 2.

Hinc autem exemptionem habebit, si tonsuram & vestes deferat clericales, & Ecclesiæ ab Episcopo deputatae serviat. ibid. n. 3.

Secundum testes, & tonsuram clericalem non defeat. ibid. n. 4.

Vnde clericus coniugatus, si de clericatu excipiatur, articulare, & probare debet quod tempore delicti, & capturæ incedebat cum habitu, & tonsura. ibid. n. 5.

Clericus coniugatus in habitu laicali delinquens in eoque deprehensus, & negotijs secularibus se immiscens, atque Ecclesiæ sibi ab Episcopo destinatae non deserviens, an, & quando gaudet fori privilegio. ibid. n. 6.

Clerici coniugati privilegium clericale levius amittunt quam non coniugati. ibid. nu. 8.

Clericus & si non coniugatus in minoribus ordinibus constitutus propter latitationem pro alio delicto Ecclesiæ non deserviens, & sine habitu, & tonsura incedens, an fori privilegium, absque alia monitione amittat, & quid decisum. ibid. num. 9.

Clericus miles effectus an fori privilegio gaudet. ibid. n. 10. d. 30.

Clericus non coniugatus si sevis, atque enoribus delictis se immiscuit, & in ijs diu perseveravit an ad hoc, ut fori privilegium amittat, requiratur trina monitio, & quando dicatur sevis se immiscuisse, ac in ijs diu perseverasset. ibid. d. nu. 11. & 12.

Clericus coniugatus non potest impedire fortudictionis sententiam per præsentationem Bullæ primæ tonsuræ, non probans requisita necessaria, attentis fisci probationibus non incessuisse in habitu, & tonsura, & exercuisse officia contraria, & ita decisum. ibid. nu. 13.

Clericus in minoribus ordinibus constitutus an fori privilegio gaudet, si deserviat Ecclesiæ ab Episcopo designatæ. ibid. nu. 14.

Clericus recusans iudicem Laicum, coram iudice Laico tenetur facere depositum. decis. 2. nu. 16.

Clericus comparens uti tertius ad infrigendum, vel coadiuvandum iura, an habeat declinatiam fori, decis. 70. num. 24.

Clericus beneficiatus si in alterius favorem renunciaverit beneficia ante sententiam post contractum matrimonium de iure invalidum, renunciatio erit omnibus viribus exhausta. d. 15. nu. 16.

Clericus representat Ecclesiam. d. 20. n. 4.

Reus inquisitus potest capi de mandato iudicis laici etiam si in processu informativo testes fisci nominent implum clericum dummodo non reddant causam scientiam, & de ratione d. 143. num. 1.

Summus Pontifex in literis collationis beneficij nominando aliquem clericum non probat illius clericatum. ibid. n. 2.

Occurritur cuidam motivo excitato per Graß. qui contrarium visus est sentire. ibid. n. 3.

Mentionata denominatio inducit præsumptionem pro nominato, quod præsumatur clericus, quæ præsumptio transfert onus probandi contrarium in adversarium. ibid.

Cæterum hæc negativa, quod non sit clericus, probatur eo ipso, quod contrarium non probatur ex traditione Innoc. & aliorum. ibid.

Clericatus in petitio non probatur ex partis confessione. ibid.

Clericatus qualitas est probanda per eum, qui in clericatu se fundat. ibid. n. 4.

Clericatus est sollemnitas extrinseca, quæ, non præsumitur, nisi probetur. ibid.

Clericatus ex quibus probetur. ibid. n. 5.

Nec communis existimatio, nec fama publica supplet defectum Bullarum, quæ sunt necessariae ad probandum clericatum. ibid. n. 6.

Clericatus possessio non eximit, quem à iurisdictione iudicis secularis. ibid. n. 7.

INDEX RERUM

Captura non est prohibita iudici laico , etiam si articulus clericatus sit determinandus per Iudicem Ecclesiasticum , donec pender illius definitio. ibid. n. 8.

Admentionatam Scribentium traditionem assertur limitatio. ibid. n. 9.

Decisio. ibid. n. 10.

Cognatio.

Cognatio spiritualis contracta inter baptizatum, baptizatique patrem , nec non illum levantem , ac suscipientem eiusdem suscipientis personam non egreditur , nullaque coniunctio cum suscipientis filio datur. d. 83. n. 1. & 14. . . . est iusta recusationis causa , & ita ex pluribus rationibus decisum. n. 2. & 15. cum. seqq. functo num. 21.

Cognitionem spiritualem inter ipsum baptizatum , & illius patrem , & matrem , nec non inter baptizantem,& baptizatum,baptizatique patrem , & matrem tantum contrahi ex Sacro Concilio Tridentino statuitur. ibid. n. 3.

Collecta.

Vide in ver. Bellum , & inf. in ver. Colonus.

Colonus

Coloni , & familiares monachorum non liberantur à collectis , licet ipsi immunes sint. d. 1. num. 7. & 13.

Colonus potius domino,quam alteri fructus vendere tenetur. d. 106. n. 9.

Commissione.

Verba commissionis secundum formam iuris debent intelligi. d. 62. n. 145.

Vnus ex Regijs Consiliarijs Sacri Concilij uti Commissarius civilis dissensionis an possit procedere in causa criminis propter istam civilem dissensionem subsequi. d. 67. n. 1. & seqq. & n. 24.

Causa per appellationem in S. C. devoluta , solus ipsius Commissarius pronunciare non vallebit , revocando gesta per ipsam M. C. ibid. num. 10.

Cum nec interlocutoriam diffinitivae vim habentem proferte queat , quamvis secus videatur in interlocutoria diffinitivae vim non habente, idid. n. 12. & 13.

Communio.

Communis ager à fisco tantum vendi potest. dec. 110. num. 1.

In communionem , vel societatem nemo cogitur inuitus permanere. ibid. n. 2.

Communis fundus si commodam divisionem recipiat , partes eius singulis adiudicantur. ibid. num. 3.

Comparatio.

Comparitiones de sero an presentari possint per procuratorem , vel excusatorem. d. 32. num. 5.

Compensatio.

Compensare idem , est quod solvere. d. 119. n. 8.

Compositio.

Princeps non componit delicta absque partis remissione , hoc idem observatur , tam in compositionibus , quam in gratia , quæ nec fiunt cum clausula *salvo iure Partis.* d. 53. n. 39.

Compositio an sit admittenda loco poenæ salvo iure partis , si poena sit extraordinaria , vel resus , qui compositionem solvit , si iterum pu-

niendus , parte instante ; & quid decisum. ibid. n. 40.

Gratia seu compohtio fieri potest super incidenti absque partis remissione. ibid. n. 41.

. . . . fieri potest de sententia foriudicationis absque partis remissione. & ita decisum ibid. n. 42.

. . . . contumacia sit per Regentem M. C. absque partis remissione ibid. n. 43.

Conclusio.

Scripturiꝝ per Notarium exemplatis post conclusum in causa præsentatis an committenda sit recognitio petita originalis exemplatlonis citata parte officiali convicio partibus non suspecto. d. 146. num. 1. cum. seqq.

Et affirmativè deciditur. ibid. n. 10.

Conclusio est allegationum , ac omnium probacionum renuntiatio. ibid. n. 2.

Cum limitatione , de qua inf. ibid. n. 4.

Terminus ad concomitandum scripturas privatas post conclusionem præsentatas regulariter non conceditur , & cum ratione. ibid. n. 3.

Quod limitatur in aliquibus casibus relatibus. ibid. n. 5. 6. & 11.

Sic & termino ad concomitandum apocam trino teste notatam præsentatam post conclusionem datur , & ita decisum. ibid. n. 12.

Conditione.

Conditione cum de necessitate tacite inest , non facit actum conditionale. d. 99. n. 8.

Conditionis defecctus semper habet oculos retro , & sic ad tempus dispositionis. d. 108. n. 42.

Conduktor.

Neapoli non observatur fieri denunciationem inquilino a domino , vel a novo conductore. d. 9. num. 1.

Novus conductor potest expellere inquinilum eodem tempore , qua intendit accedere , nulla facta requisitione. ibid. n. 2.

Antiquus inquinilus non admittitur ad probandum reconductionem contra novum conductorem nisi per scripturas , & instrumenta. ibid. n. 3.

Antiquus conductor præfertur novo conductori in prædijs fiscalibus. ibid. n. 4.

Conductor antiquus non præfertur novo conductori , unde finita locatione , nullam inferre potest questionem , domino , nec novo conductori. dec. 109. n. 1. & 4.

Secus in prædijs rusticis Civitatis Neapolitanæ ibid. n. 2.

In prædijs Ecclesie non præfertur antiquus conductor. ibid. n. 3.

Antiquus conductor præfertur , quando est ad longum tempus , quia abet ius in re in emphyteuta. ibid. n. 5.

Conductor antiquus præfertur , si sterilem terram culturam reduxerit. ibid. n. 6.

Conductor antiquus prædiorum fisci præfertur. ibid. n. 7.

Confessio.

Confessio rei in tormentis emanata metu tormentorum suspecta dici potest , ideoque ex ea reus ipse uti confessus , nisi in ea perseveret , puniri non potest. d. 24. n. 5.

Confessio elicita à minore sine curatore non nocet , & adversus illam restituitur. d. 57. n. 6.

& 8.

P R A E C I P V A R V M:

& 8.

¶... nocet minori absque restitutionis spe, si per Iudicem fuerit eidem datus legitimus procurator. *ibid. n. 7.*

Confessio abita a minore sine curatore, si ex indicijs apparet, eam esse veram, adversus illatum non restituitur minor. *ibid. n. 9.*

Consanguinitas.

Consanguinitatis gradus quomodo sint probandi, a quo autem sit qualitas hoc probanda, a reo, vel a fisco. *d. 25. n. 4. 6. & 8.*

Vide sup. in ver. **Cautio** de non offendendo.

Constitut. Constituti onem.

Constitutionis Constitutionem divae memori et beneficium vendicat sibi locum etiam in promissione de vendendo. *d. 105. n. 17.*

Constitutam.

Per constitutum, & precarium transfertur civilis, & naturalis possessio. *d. 116. n. 1.*

Verum facte. *ibid. n. 5.*

Constitutum simplex habet maiorem efficaciam, & virtutem quam coniunctum cum precario, *ibid. n. 3.*

Precarium, & constitutum cum pacto de capiendo quid operetur. *d. 131. n. 6.*

Vide infra in ver. **Creditor**, debitor in fine.

Consuetudo.

Consuetudo legis, & statuti vicem obtinet, & est lex municipalis. *d. 108. n. 19.*

Consuetudo est optima legum interpres. dec. 135. n. 33.

Consulens.

Consulens de consilio tenetur. *d. 78. n. 3.*

Continenzia causa.

Iudices diversos adiri, prohibitum est si controversia in uno, eodemque iudicio terminari potest. *d. 70. n. 17.*

Continentia causæ quando dicatur. *ibid. n. 18.*

Et an ob eam quis coram eodem Iudice compare teneatur. *ibid. n. 19.*

Et quid propter rationem absurdii vitandi. *ibid. n. 20.*

Contrahens.

Contrahens conditionem eius, cum quo contrahit, scire debet. *d. 148. n. 2.*

Mentionata regula, quando locum habeat, & quando cesseret. *ibid. n. 3. & 7.*

Consumax.

Audientia, quæ contumaci denegatur, an bannito concedatur. *d. 31. n. 8.*

Contumacia habet vim litis contestatae. *d. 71. n. 8.*

Contumax per ritum M.C. in Regno non auditur, nec in alia civili causa, etiam se defendendo, si Iudici sic visum fuerit. *ibid. n. 13.*

Conventicula.

Conventicula quando dicantur, & quibus personis puniantur. *d. 135. n. 22.*

Copula.

Copula ea, ac propria vis est, ut coniugat. dec. 51. num. 32.

Coniunctiones, & adverbia sèpè unum pro altero, atque impropriè usurpantur. *ibid. 33.*

Creditor.

Creditor secundus, qui agit hypothecaria contra possessorem, qui creditor reperitur anterior

aliam non habet facultatem, quam offerendi totum debitum possessori, & sic rem liberare. *dec. 104. num. 3.*

Remedia, quæ dantur creditoribus, quando substantur bona debitoris, & non reperitus præsum per S.C. arbitratum. *d. 111. n. 1.*

Creditor potest licitari, ut quilibet aliis. *ibid. n. 5.*

Iustum dicitur præsum, quod quis habiturus est sine deceptione. *ibid. n. 6.*

Creditor, qui pecuniam ad conservandam rem dedit, an sit potior quod interesse, *d. 112. n. 8.*

Creditor, qui ad rem conservandam credit, quomodo probare debeat ad hoc, vt potior dicatur, impensum fuisse, quod credit. *ibid. n. 1. 3. & 4. ibid. & decisio n. 7.*

Creditor, qui dedit pecuniam ad conservandam rem, si ultra necessitatem conservationis aliquid superest, in eo pluri non erit potior, *n. 2.*

Creditor cum constituto, & precario potest agere, virtute constituti contra tertium possessorum, non resciso contractu contra principalem debitorem. *d. 115. n. 1. & 9.*

Per constitutum omnis possessio in creditorem transfertur, quæ erat penes debitorem constituentem se possidere omnia bona, quæ obligavit. *ibid. n. 2.*

Quam creditoris possessionem intervertet debitor, si rem quam possidebat in constituto comprehensam, post constitutum alteri alienet, vel tradat. *ibid. n. 3.*

Hinc ad dictam possessionem recuperandam poterit creditor recta via agere condicione, ex l. fin. C. de acquir. poss. etiam nulla facta discussione contra debitorem. *ibid. n. 4.*

Creditor a singulari successore poterit recuperare possessionem interversam intentando remedium, l. fin. C. d. acquir. poss. etiam non facta distinctione, an debitum fuerit liquidum, vel non. *ibid. n. 5.*

Hoc enim remedium non datur pro quantitate debiti, sed pro recuperanda possessione. *ibid. n. 6.*

Proinde pactum ingrediendi possessionem propria authoritate, exerci poterit adversus singularem successorem etiam si debitum non fuerit liquidum nec non remedium. l. fin. C. de acq. poss. *ibid. n. 7. & 8.*

Creditor, cui nomen debitoris est obligatum, qua actione agat, remissive. *d. 116. n. 6.*

Creditor in re sibi per debitorem adiudicata, meliorationes faciens, nec non creditoribus anterioribus pro liberanda re adiudicata solvens, an fructus cum meliorationibus, & cum quantitatibus solutis creditoribus anterioribus compensare teneatur. *d. 119. n. 1. & per tot.*

Vt negativè resolvitur, fructus scilicet perceptos non cum quantitate debita, vel capitati, sed cum interesse escomputari, & ita decisum. *ibid. n. 9. & 11.*

Creditor pro suo credito hypotecam exercent nullam ad fructus actionem habet, si res ei obligata non penes debitorem, aut eius heredes, sed penes tertium possessorem reperiuntur. *ibid. n. 3.*

Et

INDEX RERUM

Et an idem sit in fructibus satis per debitorem
ibid. n. 4.

Creditor ut super fructibus actionem habeat,
quas requirantur, ibid. n. 5.

Creditor non tenetur recipere sortem sine usuris,
d. 123. n. 3.

Creditor qui pecuniam sibi liberatam per Iudi-
cium decretum assentus est, an ex ea locupleti-
or factus presumatur, vel id afferenti pro-
bandi onus incumbar. d. 124. n. 17. 319.

Culpa.

Culpa cum presumitur, de qua intelligatur. d. 46.
num. 5.

Nimia negligentia lata culpa dicetur. ib. n. 12.
Vide sup. in ver. *Castellanus, Custos.*

Criminalia actionum:

Vide sup. in ver. *Actione.*

Curator.

Curatoris datio non est necessaria minori in
atrocioribus, in quibus, nec adversus confessionem restitui minor. d. 57. n. 8.

Custos.

Custodes carcerum, cum custodiam amittunt,
torquendi sunt, ut modum fugaz indiciant. d.
40. n. 1.

Culpa presumitur in custode astante custo-
diam ratione officij & de lata intelligitur. ibid.
n. 2.

Custodi, qui custodiam amittit, incumbit onus
probandi, non fuisse in culpa. ibid. n. 3.

Custos, cuius culpa evasit carceratus, qua poena
punitur, & quid si omnem adhibuit diligenciam. ibid. n. 6.

Commentariensis, qui militi idoneo custodiam
commisit, non tenetur de fuga, secundus si Ty-
roni commisit. ibid. n. 7. & 8.

Culpae presumptio, & propter quam punitur
custos carcerum, tollitur per probationem di-
ligentiaz. ibid. n. 9.

Poena in Regno adversus Custodes amittentes
custodiam. ibid. n. 13.

Et quid de iure communii. ibid. n. 14.

Specialia adversus custodes amittentes custo-
diam, ibid. n. 15.

D

Datio insolutum;

Vide in ver. *Immediata seq.*
Debitor.

Bona insolutum traditum non possunt creditoris
quando per debitorem expressè renunciatum
fuit auth. hoc nisi C. de solutionibus d. 141. n. 2.

An habeat locum aut h. predicta in herede, cum
beneficio leg. & inven. ibid. n. 3.

Renunciatio d. auth. hoc. nisi, ad hoc, ut ope-
retur, quas requirantur, & in quibus locum
habeat, ibid. n. 4.

Debitoris oblatio non admittitur post adiudica-
tionem. ibid. n. 1.

Debitoris non potest offerre post appræsum. ibid.
num. 2.

Debitor rem obligatam alienare, & dominium
in eundem cui alienat, transferre potest, eti-
am quando constitutum adest, & necarium

in creditoris beneficium. d. 119. n. 5.

Decretum.

Decretum Iudicis facit presumi omnia solemnis-
ter acta. d. 88. n. 2.

Decurio.

Decuriones, sive Electi, & deputati pro obser-
vantijs privilegiorum Civitatis Neap. in qui-
bus casibus Regem certiorare debeant, d. 135.
nu. 37. d. 232.

Degradatio,

Index laicus, quo ordine procedere debeat con-
tra Monachum pro homicidio degradatum, &
Curia seculari traditum. d. 139. n. 1.

Degradiatio in quibus criminibus fieri possit re-
missive. ibid. n. 5.

Index laicus potest punire degradatum, & Curia
seculari traditum pena etiam ultimi suppli-
cij, quamvis uti clericus esset minori pena
puniendus. ibid. n. 6.

Et potest eum minori pena punire, vel etiam
absolvere, si pro delicti qualitate, vel ex de-
fectu probationum minori esset puniendus po-
na, vel absolvendus, quia innocens. ibid.
num. 7.

Delictum.

Per iudicia, & presumptiones quando possit
probari delictum in genere. d. 28. n. 2.

Qualitas aggravans ea est, cum in monasterio al-
quod committitur delictum, & sic ipso loco sa-
cro, in quo quam gravi facinus sit remissive
habetur. d. 34. n. 8.

Poenam ultimi supplicij arbitriari ratione loci
multoties observatum fuit, ubi etiam casus
habes remissive. ibid. n. 9.

Qualitas item aggravans dicitur, quando vulnera
monacho illata fuerunt, hoc namque crimen
ratione personæ grave est. ibid. n. 10.

Loci sanctitatis ad personæ sanctitatem ordinatur,
ibid. n. 11.

Delicta tanto graviora esse sensuntur, quanto
persona, vel locus sanctiora sunt. ibid. num. 12.

Arbitrium in gravissimis delictis usque ad mor-
tem extenditur ex recepta gl. opinione in
maiori magistratu, & supremis Iudicibus, &
ita observatum. ibid. n. 13. 16. & 17.

Arbitrium in minoti magistratu ad mortem non
extenditur, nisi consulto Princeps, in quo
nullam dubietatem habere gl. sententia,
quippe Princeps de novo posset in delictis mor-
tis ponam imponere. ibid. n. 14..

Princeps potest ponam arbitriam extendere ad
mortem. ibid. n. 15.

Plures ex quasi delicto obligati quomodo tene-
antur, remissive. d. 44. n. 9.

Delinquens, pendente securitate, non convi-
ctus, neque in tortura confessus, sed tantum
indiciatus, urgentibus tamen indicijs in que-
stionem erit repetendus, & ita iudicatum. d.
48. n. 2.

Superioris contemptus magnum existimat dili-
ctum. d. 49. n. 4.

Delinquens, cui concessa est gratia cum dilatio-
ne ad obtinendam pacem, quas est de substanci-
a gratiae, pendente dilatione, sub guidatio-
ne, & securitate esse dici potest cum per dilata-
tionem predictam quantum ad effectum ex iu-
ris

tis dispositioq[ue] gratia sit in sospenso, & atten-
datur futurus eventus sicut dicitur in condi-
tione resolutiva. d. 51. n. 29.

Delinquens sub guidatice per contemptum; qui
grave dicitur delictum, securitate privatur.
ibid. num. 30.

Delinquens ea sit remissendus ad locum delicti;
quando Baro loci originis, & domicilij habet
privilegium cum clausula cognoscendi de deli-
ctis commissis extra territorium. d. 68. num.
23. & 14.

Delinquens potest de bonis ante condemnationis
sententiam disponere, si versemur in delicto,
in quo venit imponenda pena confiscationis
bonorum per sententiam, quae non transiit
retro, sed rescindit prout ex nunc. d. 108. n. 44.
Delinquens si moriatur ante Iudicis sententiam
condemnatoriam, extino gemitus processus ad-
versus eum institutus. ibid.

Delinquens ex quibus causis forum sortiatur,
dec. 138. n. 1. & 2.

De generali consuetudine Italie non sit remissio
ad locum delicti, quando terraria sunt sub
diversis Principibus, vel etiam sub uno tan-
tum Principe, sed sub diversis Præsidibus
ibid. n. 3.

Absolutus ab uno Iudice an possit ab alio cognosci pro eodem delicto, & quid de consuetudine
Italie. ibid. n. 4.

Decisio. ibid. n. 5.

Absolutus à delicto simpliciter in Iudicio deduci-
to sine ulla qualitate an possit iterum molestari
ab eodem, seu alio accusatore, qui postea
qualitatem delictum gravantem proponat,
ibid. n. 6.

Decisio ibid. n. 7.

Quando delicta resultantia ex eodem facto sunt
specie distincta, possunt iterum puniri. ibid.
nu. 8.

Beneficio Principis non grudet quis contra Prin-
cipis voluntatem, quamvis executioni deman-
datum fuerit per ignorantiam. ibid. numer. 9.

De vulnere punitus an possit puniri pro homici-
dio ex vulnere secuto. ibid. n. 10.

Tractatum in uno loco, & alio commissum ho-
mocidium per quem Iudicem erit puniendum,
ibid. n. 11.

Demanum,

Barone vendente Terram filio primogenito, vas-
salli non admittuntur ad demanum d. 100.
nu. 39.

Demanum, quod universitati competit, quan-
do Terra per Barodem venditur, competit e-
tiam quando Baro vult ad modicum tempus
locare. d. 106. n. 5.

Prælatio tam de consuetudine, quam de iure in
venditione Castri universitati competit, quod
in Regno demanum appellatur, favore liber-
tatis, & infra quod tempus peti debet, remis-
sive. d. 107. n. 3. & 4.

Vassalli inviti alienari possunt, sed pro eodem
præstio præferuntur, quoties ipsorum interest
non alienari, saltim ad hoc, ut oblatio præstio
se ipsos redimere valeant nisi adsit consuetudo
in contrarium. ibid. n. 3. & 12.

Prælatio, sive demanum ad locationis contra-

etum, etiam extenditur; & ita decisum, ibid.
nu. 5. & 10.

Delegatio.

Vide sup. in ver. **Citatio.**

Diaconus.

Diaconi salvatrici qui dicantur. d. 1. num. 21. ta-
fin.

Dictio.

Dictio prius, designat anterioritatem ordinis.
d. 6. num. 12.

Dictio si supponit conditionem. ibid. n. 14.

Dictio ista, adiecta loco, an requirat tactum loci
d. 19. n. 11.

Dictio ista tamen, precedentem cum sequenti
coniungit dispositionem, ita ut unica, ac in-
dividua censeatur dispositio, nec una fine alla
subsisteret possit. d. 51. n. 31.

Dictio sex, posita inter personas, quid impor-
tet. d. 128. nu. 6.

Diffamatio.

Diffamatio contra officiales emanare debet à mul-
tis fide dignis. d. 62. n. 109.

Dignitas.

Dignitas, & nobilitas idem sunt. d. 56. num. 3.

Reip. interest, dignitatem in familia benemeris-
ta conservari. d. 100. n. 35.

Dilatio.

Iudex ex causa potest breviare terminum, quan-
do dilatio legalis conceditur absque ministerio
Iudicis. d. 111. n. 11.

Dispositio.

Dispositio quantumvis generalis non complecti-
tur casus specialiter à iure provisos. d. 10.
n. 33.

Distritus

Vide sup. in ver. **Casale.**

Doctoratus.

Doctoratus dignitatem confert. d. 56. num. 1.

Doctor gaudet privilegio nobilium, & si aucto-
res non legat, & causis patrocinetur. ibid. num.
2. 4. & 5.

Doctoratus nobilitas transit ad filios. Et an ad fi-
licos natos ante dignitatem. ibid. n. 6. & 7.

Nobilitate an gaudeant filii mortuo patre Do-
ctore ibid. n. 8.

Dolus.

Conditionis melioris nequit esse magis peccans.
d. 15. n. 9.

Dolus nequit suo patrocinari auctoritatem. ibid. n. 10.

Superioris mandatum contemnens dicitur esse ig-
narus, & sic omittens facere id, ad quod ratio-
ne officij publici, in quo ad excusandum do-
lum iustissima causa exigitur, ibid. n. 11.

Doli conjectura est, cum quis non facit, que
pro suo munere, & officio facere tenetur, d.
60. n. 5.

Domicilium.

Domicilium quando contrahatur ex translatione
tabernæ. d. 68. n. 9. & 10.

Dominium.

Dominium sicut in rebus corporalibus sequuta
tra.

INDEX RERUM

Traditione transfertur, ita in rebus incorporali-
bus, & nominibus debitorum, iusta si ad fue-
rit causa, per cessionem transfertur. d. 112.
n. 9.

Donatio.

Donatum videtur, quod nullo iure cogente con-
ceditur. d. 121. n. 7.

Immunitas consensu Civium præstata non valet.
ibid. n. 6.

Donatiuum vide in ver. Bellum.

Dos.

Statutum si excludat filiam dotatam, non dicitur
exclusa per masculum tantum; sed propter do-
tem, & tunc non dicitur exclusa à iure vin-
dictæ, secùs si excludat simpliciter, subdens,
quod debeat dotari. d. 27. n. 7.

Intellectus constitutionis Regni *In aliquibus*,
quoad exclusionem fœminarum. ibid. n. 8.

Dos, & paragium est portio filie. ibid. n. 9.

Intellectus consuetud. *Si moriatur* circa exclusio-
nem fœminarum. ibid. nu. 10.

Dos de paragio succedit loco legitimæ. ibid.
n. 11.

Filiæ in Civitate Neapolis si congruo tempore
non dotentur, succedunt, ut masculi. ibid.
n. 12.

Dotis legatum præstandum tempore matrimonij
ab extraneo relictum est conditionale. d. 87.

n. I.

Quid si aliud appareat de testatoris voluntate,
ibid. n. 2.

Legatum tempore matrimonij præstandum an
debeat mulieri nolenti contrahere matrimo-
nium, nec carnale, nec spirituale. ibid. nu. 3.

Et quid si adversa valetudine impedita neutrum
valeat contrahere. ibid. n. 4.

Et decisio. ibid. n. 8.

**Dotandi onus relictum hæredi gravato iniun-
ctum censetur.** ibid. n. 5.

Dotis legatum tempore matrimonij præstandum
non debetur substituto in casu, in quo sine
liberis deceperit, quousque vivit legataria.
ibid. n. 6.

Sed expectanda est illius mors naturalis. ibid.
num. 7.

**Mulier cum stipulatorem adhibet ad stipulan-
dum pro se, & hæredibus, donatio præsumi-
tur inter vivos, atque ideo disponere non po-
test.** d. 128. num. 1.

Mulier permittens fratrem stipulari, quod dos
ad ipsum fratrem revertatur, an, & quando
hoc pacto non obstante de dote testari, ac dis-
ponere possit. ibid. n. 3.

Mulier de dote testari non potest, quando ad a-
lium est applicata vigore contractus, & inte-
rest non revocari. ibid. nu. 4.

Dos promissa ante contractum matrimonium non
est propriè dos. d. 129. n. 9.

Mulieri soluto matrimonio an competat actio
recuperandæ dotis viro promissæ absque cessio-
ne ab hæredibus viri. d. 130. n. 1. 3. 6. & 8.

Actio recuperandæ dotis viro stipulanti compe-
tit. ibid. num. 2.

Mulier præsumitur dotis stipulationem fecisse,
ibidem. num. 4.

Soluto matrimonio habet facultatem vendicandi

res dotales. ibid. n. 5.
Dos constante matrimonio est in dominio mariti.
ibid. nu. 7.

Est proprium patrimonium mulieris. ibid. n. 9.

Mulier in rebus dotalibus inestimatis exigendis
habet reivendicationem. ibid. n. 10.

Soluto matrimonio agit ad exactiōem dotis
utili illa actione, quæ ex æquitate competit.
directa remanente inutili penes viri hæredes.
ibid. n. 11.

In electione hæredum viri, an velint solvere do-
tem non exactam a viro, vel uxori actionem
cedere. ibid. nu. 12.

Mulier pro dotis exactiōem agens ob viri ino-
piam ea nondum probata an impediat vendi-
tionem eiusdem rei, super qua assecurari pe-
tit, & quæ virtute sententiæ creditore hypo-
thecario instantे, fuit in executionem capta. n.
1. & per tot.

Negativæ sententiæ Authores recensentur. ibid.
n. 2.

Actio repetendæ dotis constante matrimonio mu-
lieri non conceditur, nisi probata viri ad ino-
piam vergentia. ibid. n. 3.

Intellectus ad tex. in lis, à quo fundus ; ff. de rei-
vendic. ibid. n. 4.

DD. qui affirmatiā secuti sunt sententiam, com-
memorantur. ibid. n. 5.

Mulier potest constante matrimonio agere contra
tertios possessores rerum mariti posteriores ac
potiora iura non habentes. ibid. n. 7.

Retentio bonorum viri mulieri conceditur pro
eius dotibus, ac iuribus dotalibus. ibid. nu. 8.

Et praxi receptam sequimur sententiam. ibid. n. 9.

Gaudentia in materia assecurationis dotis remisivæ
ibid. n. 10.

Creditoribus utrum competat ius offerendi do-
tem in pecunia uxori agenti pro assecuratio-
ne ob vergentiam viri ad inopiam. ibid.

Et quid si bona super quibus petitur assistentia,
non recipiant divisionem. ibid.

Et an assecuratio sit facienda iuxta appretium fa-
ciendum per appretiatores vel per licitationem
& subhastationem. ibid.

Appellatio non impedit executionem sententiæ
assecurationis dotis latæ ob vergentiam mari-
ti ad inopiam, & ita decisum. d. 132. n. 1.

Dubium.

Si in aliquo contractu oritur dubietas, declaratur
per præcedentem protestationem. d. 42. n. 6.

E

Ecclesia.

Ecclesia, ecclesiasticeque personæ non com-
prehenduntur suo statuto per Regem lato.
dec. 2. num. 3.

Ecclesiæ appellatione venit locus cum illo con-
iunctus. d. 19. n. 5.

Ecclesiæ satisfactio fieri debet de iniuria clero-
cillata. d. 20. n. 4.

Ecclæsiæ hæredi institutæ iuris vindictæ non com-
petit. d. 27. n. 64.

Ecclesia sæcularium legum non respuit famula-
tum cum per iura canonica contrarium non sit
statu.

P R A C I P V A R V M;

casum d. 136.n.4.
Vide sup. in ver. *Citatio*.

Electio fori.

Privilegium eligendi forum, tam de iure compu-
muni, quam de jure Regni minori puberi, qui
desist in potestate esse vel morte, vel emancipa-
tione, an competat. *d. 134.n.1.* & seqq.

Et affirmativa sententia iuvatur auctoritate rei
judicata etiam in iudicio redditionis rationum
administratæ tutelæ contra tutores conventos
moto in alio loco per viam electionis fori, &
cum quo moderamini. *ibid.n.7.* & 9.

Electio fori pupillis, ac miserabilibus personis
concessa dicitur. *ibid.n.3.*

Emphyteusis.

Emphyteusis si recepta sit pro se, & successoribus,
filia ejus si in re certa fuerit instituta, dato
universalis herede, ad illam non vocatur. *dec. 27.*
num. 30.

Emphyteuta rem locare volens, potius directo do-
mino, quam alteri tenetur. *d. 106.n.8.*

Creditor emphyteutæ potest purgare moram em-
phyteutæ pro sui iuris conservazione. *dec. 114.*
num. 1.

**Sicut post executionem non admittitur emphy-
teuta ad moræ purgationem**, sic nec eius credi-
tor cum ex eius persona non mutetur obliga-
tionis conditio. *ibid.n.4.*

**Emphyteutæ devoluta ius creditoris evane-
scit.** *ibid.n.5.*

Devolutum sententia prædicat etiam creditoriz
bus hypothecarijs. *ibid.n.6.*

Creditor emphyteutæ an sit restituendus ex clau-
sula generali adversus executionem sententiae
devolutionis. *ibid.n.7.* & 9.

Creditor emphyteutæ restituitur in subsidium
adversus devolutionem. *ibid.n.8.*

**Resolutio contractus emphyteutici ob non solu-
tionem canonis**, an dicatur processus ex facto
necessario, vel voluntario. *ibid.n.13.*

Emptor.

Emptor liget ante traditionem dominus non sit
competit tamen eidem actio ad rem sibi tra-
dendam, & dominium in se transferendum, quod
a tempore venditionis translatum censetur,
cum traditio postmodum facta fuerit. *dec. 104.*
num. 14. & 16.

Emptor dicitur dominus revocabilis, donec vicinus
petat. *d. 108.n.6.*

Emptor conventionis iudicio lœsonis, non tenetur
ad fructus, pendente iudicio, perceptos nisi a
tempore sententie. *ibid.n.37.*

**Emptionis contractus secundum terminos con-
suetudinis Neapolitanæ est ab inicio validus**, &
ex eo in emptorem transferetur dominium. *ibid.*
n. 45.

Eadem consuetudo resolvit hunc contractum, co-
gens emptorem ad vendendum vicino. *ibid.*

Decisio S.R.C. *ibid.n.46*

**Emptor fundi cum pacto retrovendendi, retroven-
dere tenetur uni ex pluribus venditoris heredi-
bus, qui integrum offert persolvere præmium**
& ita decum. *d. 122.n.1.*

Idque locum obtinet, sive alter cohæres repudiet
sive non, & de ratione. *ibid.n.2.*

Cautio tamen pro majori cautela praestanda est,

de restituendo cohæredi partem ei tangentem.
& de conservando emptorem indeueniē, qui ad
retrovendendum tenetur. *ibid.n.13.*

Verum limitatur id ipsum locum sibi non veadi-
care, atque adeo emptorem retrovendere non
teneri, si unus ex venditoribus, vel heredibus
partem suam redimere voluerit, cum emptor
unum, vel eundem contractum dividere non
teneatur. *ibid.n.4.*

At ubi plures separatim vendunt, unusquisque
ad suæ partis lutionem admittitur, *ibid.n.5.*

Episcopus.

Episcopus causam, dignitatem, & iura Ecclesie,
non personam cognoscere potest, & in causa
sue Ecclesie non est suspectus, sed iudex potest
esse competens. *d. 63.n.3.*

Exceptio.

Exceptio de malo aere admittitur, propter quod
citatus comparere non tenetur, & exemplifi-
catur in gentibus de Apriuio, qui citati in M.
C. de mense Iulij usque ad mensem Septembri
comparere non tenentur. *d. 31.n.1.*

Excipiens de malo aere, & præter absentiam alijs
de causis excusans, cautionem præstare, ac pro-
mittere tenetur de præsentando reum infra-
certum terminum. *ibid.n.4.*

Reservatio exceptionis quid operetur, *d. 55.n.3*
5. & 17.

**Exceptio dilatoria opponi debet ante litis con-
stationem.** *d. 50.n.6.*

Exceptiones transictionis, & præscriptionis, an
& quando litis ingressum, & processum ad
ultiora removentur, vel ad merita cause re-
servari debeant. *d. 88.n.1.* 4. 6. 10. & 13.

Praxi hodierna procedendi circa exceptiones
transictionis, præscriptionis, & solutionis in
vrim dicatoriarum oppositas. *ibid.n.14.*

Exceptionum reservatio ad merita cause facta,
quando explicari debeat. *ibid.n.15.*

Peremptoris quando reddant processum retro
nullum. *ibid.n.16.*

Excommunicatus.

Excommunicatus per sententiam canonis, an si-
audiendus ante declaratoriam. *d. 55.n.21.*
non est exclusus a defensione personæ, & re-
rum. *ibid.n.22.*

In omnibus casibus in quibus excommunicatus
potest esse in iudicio, potest rescripta impe-
trare. *ibid. n. 23.*

**Sententia excommunicationis, & interdicti qua-
re per appellationem non suspendatur**, cum
suis declarationibus remissive. *dec. 5.n.7.*

Excusator.

Excusator absentis admittitur, si iustam ratio-
rem habeat. *d. 31. n. 2.*

Excusator absentiam allegans pro contumacia
non auditur. *ibid. n. 3.*

Excusator absentiam allegans non reprehenditur,
ibid. num. 5.

**Imo terminus ad ipsum reum absentem certio-
randum statuendus est**, alias processus redditur
nullus, & ita iudicatum. *ibid.n. 6.* & 9.

Defensionis species est excusationem proponeat,
d. 33. n. 4.

Vide sup. in ver. *Comparatio*.

Excusa.

P R A C I P V A R V M.

Executio.

Incepere ab executione , & captura personarum iure abhorrent d. 62. n. 33.

Ex matrimonij contractu an detur via executiva dec. 131. nū. 10.

Eximent.

Pœna eximentis captum à manibus familiæ quæ sit , & quid quando indebitè carceratus est exemptus. d. 44. nū. 1.

Eximentis captum à manibus familiæ ad interesse , expensas , & ad debitum , si pro debito carceratus esset , tenentur. ibid. n. 2.

Eximentis si fuerint plures , vel aliter delinquentes , omnes insolidum tenentur , quoad pœnam criminalem , ac etiam quoad pœnam Parti debitam , ita ut unius solutio alios non liberet. ibid. num. 3.

Damnum , & interesse Partis uno solvente caretur insolidum obligati liberantur. ibid. num. 4.

Vni ex obligatis integre restituenti ceteri satisfacere tenentur. ibid. n. 6.

Expensa.

Expensarum condemnatio an petit possit post sententiam. d. 54. nū. 8.

Expressum.

Expressio eius , quod à iure subintelligitur , non est necessaria. d. 99. nū. 19.

Expressum dicitur per relationem ad aliud. ibidem num. 21.

Extensio.

Interpetrari ad casum fictum , & improprium extensionem importat. d. 26. n. 20.

Verba masculini sexus , quibus utitur pragm. 8. de composit. licet ad feminis quandoque trahantur , id tamen non ex sermonis proprietate , sed extensio interpretatione procedit. d. 27. n. 42.

Lex penalis , & odiosa licet extra significatum proprium nullatenus extendatur , tamen ubi extensio ad Reip. tendit utilitatem , ita debet ipsa protendi , sicut lex favorabilis. d. 50. n. 9.

In disponentibus in materia odiosa de casu ad casum non fit extensio , sed ad declaratum tantum sit restrictio. d. 51. n. 14.

Dispensatio à S.P. concessa illegitimo , ut ad beneficium possit promoveri , ad plura tanquam odiosa non extenditur , sed ad unicum tantum beneficium arctatur. ibid. n. 15.

Extorsio.

Concussionis , extorsionis , & corruptionis pœna remissivè. d. 45. n. 1.

Actuarij , Scribæ , & Commissarij , & similes , qui per corruptelam , seu extorsionem aliquid fecerint , qua pœna sint puniendi. ibid. n. 3.

F.

Falsum.

Falsi tenetur ostendens scripturas , & instrumenta apud se deposita contra deponentis voluntatem. d. 60. n. 4.

Falsitas ex quibus arguatur. d. 61. n. 2.

Familia.

Familia quando gaudeat privilegio domini , & quid in familia Episcopi , Ecclesiæ , & clericorum

& remissivè. d. 21. n. 3.

Famulus.

Per appellationem & sententia super mercede famuli non retardatur executio. d. 132. n. 4.

Fatalia.

Decisio S. C. quod obstat lapsus fatalium , si per annum unum tantum deficiat monitio ad dicendum , quamvis in sequentibus fuissent continuatae citationes ad dicendum. d. 6. n. 3.

Instructo processu in auditorio Principis , & in S. C. incurvant fatalia , ut possit appellatio declarari deserta , & quid si concurrat negligencia appellantis d. 144. n. 4.

Fatalia currunt in S. C. & non observatur revideri causam lapsis fatalibus ex eisdem a Gis. ibid. n. 4. & 16. ibid. Et quidem in alijs Auditorijs. n. 7.

Feudum.

Feudi possessor pro bono pacis cogitur illud vendere. dec. 27. n. 23.

Feudalia bona avenirant in obligatione generali virtute Capituli Civitatis Neapolis decisio Collateralis Consilij decis. 99. n. 2.

L. Potior , & l. qui balneum ff. qui pat. in pignorab. vendicant sibi locum etiam in feudi cum declaratione tamen , quam ponit Vrsil. ibid. n. 11.

Feudorum dispositio est ad instar allodialium , quando adest assensus hominis , vel legis. ibid. num. 12.

Feudum recipiens videtur etiam descendantibus suis prospexit , & ita lex subintelligit , licet de illis non sit expressum. ibid. n. 21.

Feuda ad descendentes transire fuit ex feudorum usibus introductum. ibid. n. 22.

Iura feudalia , quæ loquuntur in feudi ex pacto rectis , & simplicibus , procedunt etiam in feudo hereditario praesertim restricto ad certos heredes , ut sunt quasi omnia feuda in Regno , quia istud quoque ex pacto dicitur. d. 100. n. 8. Quæ sit differentia inter feudum ex pacto , & providentia simplex , & feudum ex pacto hereditarium. ibid. n. 9.

Qualitas hereditaria non consideratur in ipso feudo , nisi post mortem , & in vita nullum effectum operatur. ibid. n. 10.

Argumentum contrarium. ibid. n. 46.

Alia differentia inter feudum ex pacto simplex , & feudum ex pacto hereditarium. ibid. n. 12.

In Regno in feudo hereditario est inclusa qualitas pacti , quia sunt vocati heredes ex sanguine , sed uti heredes , & sic feudum mixtum ex investitura erigitur. ibid. n. 38.

Dominium feudi ex pacto nunquam transit in emptorem , sed remanet penes venditorem eius vita durante. ibid. 83.

In feudo hereditario semper successor tenetur habere ratum factum predecessoris nedum post mortem ; sed etiam eius vita durante , etiam si sit successor titulo particulari. ibid. num. 101.

De feudo hereditario iudicatur idem , quod de allodio. ibid. n. 106.

Feudi hereditarij dispositio cum assensu domini est ad instar allodialium ex doctrina Isern. perperam intellexit. ibid. n. 14. & 107.

Maxima differentia est inter feudum ex pacto ,

INDEX RERUM

- & feudum hereditarium. ibid. num. 41. sc. 94.
 In feudis mixtis operatus inventarium, sicut in
 feudo ex parte. ibid. n. 42.
 Quale vocatur feudum mixtum. ibid. num. 44.
 In Regno feudum non potest haberi, nisi titulo
 hereditario, & successor senetur cedentibus
 defuncti etiam facto inventario usque ad valo-
 rem feudi. ibid. n. 44. & 103.
 Forma investiturae in Regno non facit feudum
 mixtum, sed feudum merè hereditarium, nec
 proficit inventarium, reprobata illa opinio-
 ne Civilistarum, quod in feudo mixto opere-
 tur inventarium sicut in feudo ex parte. ibid.
 n. 45.
 Feudum hereditarium à defuncto alienatum ha-
 res tenetur approbare. ibid. n. 46.
 Agnatus non potest habere feudum hereditari-
 um, nisi sit haeres in ipso feudo quamvis non
 sit haeres ultius decendentis. ibid. n. 47.
 Feudo hereditario insita est qualitas, ut haeres
 feudi tenetur habere ratum factum defuncti.
 ibid. num. 48.
 Tex. l. cum à meate locum habet, quando agna-
 tus impugnat voluntatem alienantis feudum,
 contraveniendo venditioni facta per possef-
 rem. ibid. n. 49.
- Filio.*
- Fictio in statutis non vindicat sibi locum. doc.
 26. num. 21.
 Due fictiones circa idem non possunt concurrere,
 d. 116. n. 4.
 Fallit quando fictionum pluralitas ex diversis o-
 ritur personis. ibid. n. 5.
- Fida.*
- Probationis Baronis fidam fuisse solutam stetit,
 licet consuetudo inducta sit pascua sumere abs-
 que solutione fidæ. d. 8. n. 3.
 In terminis fidæ, habens probationem affirmati-
 vam esse solutam fidam preferitur habenti pro-
 bationem negativam illam, scilicet non esse
 solutam. ibid. n. 5.
 Extero solito affidare non est deneganda fida, nisi
 non sufficiente territorio pro Civibus. ibid.
 n. 7.
 Diffida quid sit, & quid hoc verbum importet.
 ibid. n. 9.
 Non affidati depascentes in territorio solito affi-
 dari, si sit bannitum, tenentur ad paenam, si
 vero non sit bannitum, tenentur solvere fi-
 dam, ut ceteri affidati. ibid. n. 11.
 Fida solutio fit iuxta loci consuetudinem. ibi-
 dem. num. 14.
 Barones soliti exigere certam taxam pro fide sin-
 gulis annis per decennium, illam augere non
 possunt. ibid. n. 15.
- Fideiussor.*
- Obligatio facta à duobus fideiussoribus quid im-
 portet. dec. 99. n. 23.
- Filius.*
- Dispositio in beneficium liberorum, vel coniun-
 ctorum heredium facta, ultra sanguinis coniunc-
 tionem hereditariam etiam qualitatem requi-
 rit. d. 27. n. 31.
 Filio in patris potestate constituto, qui querit legem
 12. tabulari necessarius siebat haeres preto-